



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月10日

上場会社名 株式会社ASNOVA

上場取引所

東・名

コード番号 9223

URL <http://www.asnova.co.jp/>

代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上田 桂司

問合せ先責任者(役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 角田 雅明

TEL 052-589-1848

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		償却前 営業利益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	1,239	37.3	407	19.8	△111	—	△76	—	△79	—
2026年3月期第1四半期	902	△4.3	339	△11.2	△121	—	△145	—	△122	—

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 △16百万円(—%) 2026年3月期第1四半期 △136百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	△6.43	—
2026年3月期第1四半期	△9.89	—

(注) 1. 償却前営業利益は、営業利益に減価償却費及びのれん償却費を足し戻して算定しております。

2. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	10,899	2,945	27.0
2026年3月期	11,429	2,974	26.0

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 2,945百万円 2026年3月期 2,974百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	1.00	—	1.00	2.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	1.00	—	1.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		償却前 営業利益		営業利益		経常利益		親会社株主に 帰属する当期 純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	5,079	3.3	2,012	△2.9	86	—	15	—	△98	△7.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2027年3月期1Q	12,438,400株	2026年3月期	12,438,400株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	548株	2026年3月期	548株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2027年3月期1Q	12,437,852株	2026年3月期1Q	12,437,852株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現時点において入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(四半期連結損益計算書)	5
(第1四半期連結累計期間)	5
(四半期連結包括利益計算書)	6
(第1四半期連結累計期間)	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用・所得環境の改善や政府によるエネルギー関連の経済支援策等を背景に緩やかに景気の持ち直しの動きが見られました。一方、円安による輸入物価の上昇や中東情勢の緊迫化による資源・エネルギーの供給制約等の影響を受け、世界経済は混乱し、先行きは不透明な状況が続いております。また、当社グループの業績に影響を与える国内建設業界におきましては、公共投資は引き続き堅調に推移しましたが、建築資材の高騰や金利上昇の懸念に加えて、中東情勢の影響を受けた石油由来資源の供給制約など工事の着工遅れにつながっており、当社グループの経営環境への影響について注視が必要な状況であります。

このような状況のもと、当社グループにおきましては、仮設機材のレンタルから販売に至るまでワンストップで行えるサービスの強みを活かし、引き続き顧客満足度の向上に取り組みました。当社グループが扱う仮設機材価格は高止まりしており、購入を控える動きに伴って仮設機材レンタル需要は引き続き底堅く推移しております。また、前第2四半期連結累計期間にグループインしたQool社の業績寄与により、売上高は大きく増加いたしました。

この結果、当第1四半期連結累計期間において、売上高は1,239百万円(前年同期比37.3%増)、営業損失111百万円(前年同期は営業損失121百万円)、経常損失76百万円(前年同期は経常損失145百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失79百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失122百万円)となりました。

各セグメントの状況は以下の通りです。

(国内足場レンタル事業)

国内足場レンタル事業は、日本国内における仮設機材のレンタル及び販売を行っております。

当第1四半期連結累計期間におきましては、引き続きレンタル需要が底堅く推移しました。原材料不足や建設コストの上昇を背景に着工時期が遅延する傾向はあったものの、営業活動の強化等により売上高は938百万円(前期比4.6%増)、セグメント利益は94百万円(同0.6%減)となりました。

(海外足場レンタル事業)

海外足場レンタル事業は、日本国外における仮設機材のレンタル及び販売を行っております。当第1四半期連結累計期間におきましては、契約顧客数が増加したものの、着工時期が遅れたことにより売上高は17百万円(前期比220.5%増)、セグメント損失は37百万円(前年同期はセグメント損失43百万円)となりました。

(海外その他レンタル事業)

海外その他レンタル事業は、日本国外における仮設機材以外のレンタルを行っております。当第1四半期連結累計期間におきましては、売上高は283百万円、セグメント利益は17百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、10,899百万円となり、前連結会計年度末と比べ530百万円減少いたしました。この主な要因は、消費税及び法人税等の納税等による現金及び預金の減少89百万円、賃貸資産の減少393百万円によるものであります。

負債合計は、7,954百万円となり、前連結会計年度末と比べ500百万円減少いたしました。1年内返済予定を含む長期借入金の返済等による減少500百万円等によるものであります。

純資産合計は、2,945百万円となり、前連結会計年度末と比べ29百万円減少いたしました。この主な要因は、期末配当12百万円の支払及び親会社株主に帰属する四半期純損失を79百万円計上したことによる利益剰余金の減少92百万円等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期の業績予想につきましては、2026年5月14日に公表しました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	881,997	792,015
受取手形	26,820	25,555
売掛金	833,325	774,994
商品	209,391	176,152
その他	296,420	336,478
貸倒引当金	△21,042	△23,528
流動資産合計	2,226,914	2,081,668
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	615,100	591,290
機械装置及び運搬具（純額）	243,037	223,016
賃貸資産（純額）	3,639,090	3,246,063
土地	2,709,225	2,709,225
その他（純額）	436,269	496,185
有形固定資産合計	7,642,722	7,265,781
無形固定資産		
のれん	965,130	954,159
顧客関連資産	331,631	327,861
その他	68,597	27,123
無形固定資産合計	1,365,360	1,309,144
投資その他の資産		
その他	227,507	282,665
貸倒引当金	△32,706	△39,819
投資その他の資産合計	194,801	242,845
固定資産合計	9,202,884	8,817,770
資産合計	11,429,798	10,899,439

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	83,195	57,340
短期借入金	800,000	900,000
1年内返済予定の長期借入金	2,311,962	2,276,979
未払法人税等	55,865	48,445
契約負債	12,551	22,518
その他	532,060	449,402
流動負債合計	3,795,634	3,754,685
固定負債		
長期借入金	4,576,567	4,111,544
繰延税金負債	35,070	40,727
その他	47,910	47,235
固定負債合計	4,659,547	4,199,507
負債合計	8,455,182	7,954,193
純資産の部		
株主資本		
資本金	247,477	247,477
資本剰余金	466,128	466,128
利益剰余金	2,096,742	2,004,333
自己株式	△126	△126
株主資本合計	2,810,221	2,717,812
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	164,394	227,433
その他の包括利益累計額合計	164,394	227,433
純資産合計	2,974,616	2,945,245
負債純資産合計	11,429,798	10,899,439

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

	(単位：千円)	
	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	902,918	1,239,965
売上原価	776,671	961,711
売上総利益	126,247	278,253
販売費及び一般管理費	248,222	389,544
営業損失(△)	△121,975	△111,290
営業外収益		
為替差益	—	10,963
受取保険金	—	47,422
その他	2,712	5,437
営業外収益合計	2,712	63,824
営業外費用		
支払利息	24,429	26,502
その他	1,584	2,560
営業外費用合計	26,013	29,063
経常損失(△)	△145,276	△76,529
税金等調整前四半期純損失(△)	△145,276	△76,529
法人税、住民税及び事業税	1,708	12,620
法人税等調整額	△24,030	△9,178
法人税等合計	△22,322	3,441
四半期純損失(△)	△122,954	△79,971
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△122,954	△79,971

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純損失(△)	△122,954	△79,971
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△14,000	63,038
その他の包括利益合計	△14,000	63,038
四半期包括利益	△136,955	△16,932
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△136,955	△16,932
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益または損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	国内足場 レンタル	海外足場 レンタル	海外その他 レンタル	計		
売上高						
レンタル	786,175	5,356	—	791,531	—	791,531
販売	104,360	—	—	104,360	—	104,360
顧客との契約から 生じる収益	890,536	5,356	—	895,892	—	895,892
その他の収益	7,026	—	—	7,026	—	7,026
外部顧客への売上高	897,562	5,356	—	902,918	—	902,918
セグメント間の 内部売上高又は振替額	—	—	—	—	—	—
計	897,562	5,356	—	902,918	—	902,918
セグメント利益 又は損失(△)	94,823	△43,355	—	51,467	△173,443	△121,975

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 前第1四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の区分方法により作成したものを記載しております。

当第1四半期連結累計期間（自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益または損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	国内足場 レンタル	海外足場 レンタル	海外その他 レンタル	計		
売上高						
レンタル	787,372	16,801	251,234	1,055,408	—	1,055,408
販売	144,553	364	32,743	177,662	—	177,662
顧客との契約から 生じる収益	931,925	17,166	283,978	1,233,070	—	1,233,070
その他の収益	6,894	—	—	6,894	—	6,894
外部顧客への売上高	938,820	17,166	283,978	1,239,965	—	1,239,965
セグメント間の 内部売上高又は振替額	—	—	—	—	—	—
計	938,820	17,166	283,978	1,239,965	—	1,239,965
セグメント利益 又は損失(△)	94,219	△37,063	17,974	75,130	△186,420	△111,290

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、当第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	461,941千円	492,085千円
のれん償却	—千円	26,338千円